
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  
MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 
Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Súmulas de Convênios...................................................................................................................................................................................... 5 
 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 
Termo de Cooperação....................................................................................................................................................................................... 5 

 

                  Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021.    Edição n. 2996 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2996 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 010/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
ATRIBUIR 
- a contar de 11 de janeiro de 2021, encargos de Chefia Administrativa da Unidade de Apoio Administrativo, ao servidor LUIS FELIPE 
SCHNEIDER, ADIDO TJ/RS, ID n. 3368831 (PR.00593.00028/2020-0 - Port. 0024/2021). 
DESIGNAR 
- no período de 07 a 22 de janeiro de 2021, o servidor CLAITON PRADO MACHADO, Técnico em Informática, ID n. 3787346, para 
exercer, em substituição, a Função Gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 
35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão, em virtude de férias do titular,  Cláudio Avila da Silva (PR.00593.00001/2021-5 - Port. 
0023/2021). 
- a contar de 11 de janeiro de 2021, o servidor RONI MARTINS BOTELHO, Técnico em Informática - Apoio ao Usuário, ID n. 3439631, 
para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor Superior, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% 
(trinta e cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Luis Felipe Schneider (PR.00593.00028/2020-0 - 
Port. 0025/2021). 
EXONERAR 
- a pedido, a contar de 08 de janeiro de 2021, a servidora PRISCILA RAIANA BRENNER, ID n. 3966275, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão  - Port. 0027/2021). 
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 11/01/2021, no cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, ANDREA COGAN, 
tendo entrado em exercício em 12/01/2021. 
- habilitada para tomar posse, a contar de 11/01/2021, no cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, LANA 
BETAT TEIXEIRA, tendo entrado em exercício em 12/01/2021. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 009/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.225/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 090/2020 
 
CONTRATADA: POWER IMAGING - POWER IMAGING PROCESSAMENTO DE DADOS E IMAGENS LTDA.; OBJETO: prestação de 
serviços de digitalização de acervo físico, estimado em 62.208 procedimentos e 6.220.800 folhas (no máximo), atendidos os critérios e 
priorizações definidos pelo CONTRATANTE, incluindo o fornecimento de softwares, equipamentos e mão de obra; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 
00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4015, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, 
pelas Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e 
pelos Provimentos PGJ /RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.225/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luis Felipe 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2996 

 

  
Schneider e, como substitutos, os servidores Roni Martins Botelho, e a fiscalização técnica será exercida por meio do servidor Rubens 
Ricardo Freiberger e, como substituto, pelo servidor Adroaldo Luiz Minossi Costa.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 002/2021  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2020 T 

OMADA DE PREÇOS N. 023/2020 
 
CONTRATADA: L FOGAÇA PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com o 
fornecimento de materiais, para a execução, via empreitada por preço unitário, de manutenção predial na sede das Promotorias de 
Justiça de Lagoa Vermelha, situadas na Rua Professora Leocádia Jaeger Caimi, n. 100, em Lagoa Vermelha /RS, com área de 
318,86m². VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses; VALOR TOTAL: R$ 283.264,62; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01; Recurso 0011; 
Projeto 1764; Subprojeto 00008; Natureza da Despesa 4.4.90.51; Rubrica 5103; SRO 009; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 
8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Diego Vasconcelos Nectoux e, 
como seu substituto, o servidor Adilson Ruano Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 008/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.224/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 086/2020 

 
CONTRATADA: FLW NEGOCIOS E SERVIÇOS EIRELI; OBJETO: aquisição componentes e periféricos de informática; 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 106.450,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420,Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3044, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 
8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n. 10.520, de 17 de junho de 2002, da Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei n. 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Estadual n. 13.191, de 30 de junho de 2009 e, Lei Estadual n. 
11.389/99, de 25 de novembro de 1999.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.          
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.224/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do constante do processo em epígrafe, o servidor Luis Felipe Schneider, e 
como substitutos os servidores Roni Martins Botelho ou Luis Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal técnico servidor Rubens 
Ricardo Freiberger e, como substituto, o servidor Iury dos Santos Machado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 
 
 
 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2996 

 

  
SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N. 003/2021 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.220/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO N. 093/2020 

 
CONTRATADA: ARCADE TECNOLOGIA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: aquisição de licença SUSP da fabricante 
LENEL S2, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, incluindo serviços de Retrofit (atualização do sistema e adequações), com 
fornecimento da gerenciadora LNL-x2220, para o sistema de controle de acesso da Sede Institucional, VIGÊNCIA: 37 (trinta e sete) 
meses, VALOR TOTAL: R$ R$ 86.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, 
Natureza da Despesa 4.4.90.51, Rubrica5106, SRO 009; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 13.706/11, pela Lei Complementar n. 123/06, pelo Decreto Estadual n. 42.434/03 e pelos 
Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.220/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo do contrato constante no processo em epígrafe, o servidor Thiago Silva 
Oliveira e, como substituto, pelo servidor Fábio Generosi.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 020/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.017/2020 PREGÃO ELETRÔNICO N. 002/2020 

 
CONTRATADA: DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.; OBJETO: prorrogar por 12 meses, a contar de 
02 de março de 2021 e consignar a manutenção do valor do ajuste; VALOR MENSAL: R$ 4.500,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4012; FUNDAMENTO LEGAL: no 
artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como na Cláusula sexta.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE BENS N. 128/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.189/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 078/2020 
 
CONTRATADA: MACROCENTER MULTI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: aquisição de material de expediente conforme 
descrição abaixo: 
 

 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 4.173,20; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009/3010, SRO 042; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n. 
13.191/09 e n. 11.389/99, nos provimentos PGJ/RS n.s 47/05, 33/08 e 54/02, e nas Leis Federais n. 8.666/93 e n. 10.520/02; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL PROCEDIMENTO N. 02405.000.189/2020 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Christian Broad e, como seu 
substituto, o servidor Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2021.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

http://www.mprs.mp.br/


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de janeiro de 2021. 

 

www.mprs.mp.br Edição n. 2996 

 

   
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 
PR.01155.00039/2020-5 

 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação; OBJETO: Visa à execução do Projeto Nenhuma Casa Sem Banheiro, visando 
eliminar, no Rio Grande do Sul, o déficit de unidades sanitárias nas habitações de famílias cuja renda é de até 3 (três) salários 
mínimos; CONVENENTES: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado Rio Grande do Sul, Secretaria de Obras e Habitação do 
Estado do Rio Grande do Sul, Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul e outros; CNPJS: 14.840.270/0001-15; 
87.958.641/0001-31 e 74.704.636/0001-50; VALOR DO REPASSE: Não envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de janeiro de 2021. 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

 
 

 
APOSTILA 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, 
resolve APOSTILAR o Termo de Cooperação N. 611/2020, celebrado pelo Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por 
intermédio do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, e a Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura do Estado 
do Rio Grande do Sul (extrato publicado no DEMP de 24/07/2020), especificamente para alterar a classificação orçamentária da 
despesa constante em sua Cláusula Sexta (NAD 4.4.90.52), para que passe a constar NAD 3.3.90.30, nos termos do inciso V do art. 
18-A da Instrução Normativa CAGE N. 06/2016, acrescentado pela IN CAGE N. 10/2019 (Procedimento N. 02456.000.008/2020). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de janeiro de 2021. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

 
SÉRGIO HIANE HARRIS, 

Presidente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 
Promotor de Justiça. 
Chefe de Gabinete. 

http://www.mprs.mp.br/

	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça

		2021-01-13T13:01:25-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




